
Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia - sede di Caserta

Sintesi ore lezione e attività teorico-pratiche I semestre A.A. 2016-2017

I anno I semestre (Canali A e B) Coordinatore di semestre: Fasano

Corso integrato Moduli/SSD CFU Ore Lezione AFP Ore AFP Docenti (in grassetto il Coordinatore)

Biologia, biologia molecolare e genetica Biologia applicata (BIO/13) 2 25 Pierantoni, Cobellis

Fisica medica Fisica applicata alla medicina (FIS/07) 4 50 Lepore

Chimica e propedeutica biochimica Biochimica (BIO/10) 6 75 Quagliuolo , Stiuso

Inglese scientifico Inglese scientifico (L-LIN/12) 4 50 Caraglia

Totale I anno 1° semestre 16 200

Giorni disponibili per le lezioni

17-18-19-20-21-24-25-26-27-28 Ottobre

2-3-4-7-8-9-10-11-14-15-16-17-18-21-22-23-24-25-28-29-30 Novembre

1-2-5-6-7-9-12-13-14-15-16-19-20-21 Dicembre

II anno I semestre (Canali A e B) Coordinatore di semestre: Monda

Corso integrato Moduli/SSD CFU Ore Lezione AFP Ore AFP Docenti (in grassetto il Coordinatore)

Biochimica Biochimica (BIO/10) 5 62,5 Della Ragione , Ingrosso, Caraglia, Borriello

Fisiologia e biofisica + AFP Fisiologia (BIO/09) 7 87,5 1 25 Monda , Chieffi

Anatomia umana + AFP Anatomia umana 8 100 1 25 De Luca, Mezzogiorno

Totale II anno 1° semestre 20 250 2 50

Giorni disponibili per le lezioni

3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-24-25-26-27-28 Ottobre

2-3-4-7-8-9-10-11-14-15-16-17-18-21-22-23-24-25-28-29-30 Novembre

1-2-5-6-7-9-12-13-14-15-16-19-20-21 Dicembre

III anno I semestre (Canali A e B) Coordinatore di semestre: Signoriello

Corso integrato Moduli/SSD CFU Ore Lezione AFP Ore TP/AFP Docenti (in grassetto il Coordinatore)

Metodologia medico-chirurgica Medicina interna (MED/09) 3 24 12 Marfella , Gambardella, Passariello, Rizzo

Chirurgia generale (MED/18) 3 24 12 Canonico, Conzo, Limongelli

Psicologia clinica (M-PSI/08) 1 8 4 Gritti

Metodologia epidemiologica Statistica medica (MED/09) 4 32 16 Signoriello

Igiene (MED/42) 2 16 8 Attena, Arnese

Medicina legale (MED/43) 2 16 8 Della Pietra

Patologia e fisiopatologia generale Patologia generale (MED/04) 5 40 20 Migliaccio, Castoria, Altucci, Abbondanza

Attività formative professionalizzanti III anno Statistica medica (MED/09) 1 20 Signoriello

Patologia generale (MED/04) 1 20 Migliaccio, Castoria, Altucci

Psicologia clinica (M-PSI/08) 1 20 Gritti

Medicina interna (MED/09) 1 20 Passariello, Marfella

Chirurgia generale (MED/18) 1 20 Canonico, Conzo, Limongelli



Totale III anno 1° semestre 20 160 5 180

Giorni disponibili per le lezioni: Giorni disponibili per il tirocinio: AFP concordati tra docenti e studenti

3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-24-25-26-27-28 Ottobre 14-15-16-17-18-21-22-23-24-25-28-29-30 Novembre

2-3-4-7-8-9-10-11 Novembre 1-2-5-6-7-12-13-14 Dicembre

IV anno I semestre (Canali A e B) Coordinatore di semestre: Loguercio

Corso integrato Moduli/SSD CFU Ore Lezione Ore TP/AFP Docenti (in grassetto il Coordinatore)

Malattie apparato digerente Gastroenterologia (MED/12) 4 32 16 Loguercio, Federico

Chirurgia generale (MED/18) 1 8 4 Cosenza

Malattie apparato cardiovascolare Malattie Apparato Cardiovascolare (MED/11) 6 48 24 Golino , Nigro, Cimmino

Chirurgia Cardiaca (MED/23) 1 8 4 Santè, Torella

Chirurgia Vascolare (MED/22) 1 8 4 Torella

Malattie apparato respiratorio Malattie dell'Apparato Respiratorio (MED/10) 4 32 16 Tranfa , Bianco

Chirurgia Toracica (MED/21) 2 16 8 Vicidomini, Santini

Malattie del sistema endocrino e del metabolismo Endocrinologia (MED/13) 4 32 16 De Bellis, Pasquali, Bellastella

Malattie del rene e delle vie urinarie Nefrologia (MED/14) 4 32 16 Perna, Pollastro

Urologia (MED/24) 1 8 4 De Sio

Anatomia patologica Anatomia patologica (MED/08) 4 32 16 Agozzino

Attività formative professionalizzanti IV anno Malattie dell'Apparato Respiratorio (MED/10) 1,5 30 Tranfa

Malattie Apparato Cardiovascolare (MED/11) 1 20 Golino, Nigro, Cimmino

Gastroenterologia (MED/12) 1,5 30 Loguercio, Federico

Chirurgia generale (MED/18) 0,5 10 Cosenza

Endocrinologia (MED/13) 1 20 De Bellis, Pasquali, Bellastella

Nefrologia (MED/14) 1 20 Perna, Pollastro

Chirurgia Toracica (MED/21) 1,5 30 Vicidomini

Chirurgia Vascolare (MED/22) 0,5 10 Torella

Chirurgia Cardiaca (MED/23) 1 20 Santè

Urologia (MED/24) 1 20 De Sio, Giordano

Totale IV anno 1° semestre 42,5 256 338

Giorni disponibili per le lezioni: Giorni disponibili per il tirocinio: AFP concordati tra docenti e studenti

3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-24-25-26-27-28 Ottobre 16-17-18-21-22-23-24-25-28-29-30 Novembre

2-3-4-7-8-9-10-11-14-15 Novembre 1-2-5-6-7-12-13-14 Dicembre

V anno I semestre (Canali A e B) Coordinatore di semestre: Cappabianca

Corso integrato Moduli/SSD CFU Ore Lezione CTP Ore TP/AFP Docenti (in grassetto il Coordinatore)

Farmacologia Farmacologia (BIO/14) 6 48 24 Maione, D'Amico, De Novellis, Matera

Malattie infettive Malattie infettive (MED/17) 5 40 20 Filippini, Coppola

Diagnostica per immagini Diagnostica per immagini (MED/36) 7 56 28 Cappabianca, Rotondo, Cuccurullo, Gatta



Patologia e clinica degli organi di senso Audiologia (MED/32) 1 8 4 Mazzone, D'Angelo

Chirurgia maxillo-facciale (MED/29) 1 8 4 Tartaro, Colella

Malattie apparato visivo (MED/30) 1,5 12 6 De Rosa, Ragucci

Neuroradiologia (MED/37) 0,5 4 2 Tortora

Malattie odontostomatologiche (MED/28) 1 8 4 Itro

Otorinolaringoiatria (MED/31) 1 8 4 Mazzone, Testa

Igiene e medicina preventiva Igiene e medicina preventiva (MED/42) 5 40 20 Attena, Arnese, Marinelli

Attività formative professionalizzanti V anno Malattie infettive (MED/17) 2 40 Filippini, Coppola

Malattie apparato visivo (MED/30) 0,5 10 De Rosa, Ragucci

Otorinolaringoiatria (MED/31) 0,5 10 Mazzone

Audiologia (MED/32) 0,5 10 Mazzone

Diagnostica per immagini (MED/36) 1 20 Cappabianca

Farmacologia (BIO/14) 1 20 Maione, D'Amico, De Novellis, Matera

Chirurgia maxillo-facciale (MED/29) 0,5 10 Tartaro, Colella

Totale V anno 1° semestre 35 232 236

Giorni disponibili per le lezioni: Giorni disponibili per il tirocinio: AFP concordati tra docenti e studenti

3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-24-25-26-27-28 Ottobre 14-15-16-17-18-21-22-23-24-25-28-29-30 Novembre

2-3-4-7-8-9-10-11 Novembre 1-2-5-6-7-12-13-14 Dicembre

VI anno I semestre (Canali A e B) Coordinatore di semestre: Tranfa

Corso integrato Moduli/SSD CFU Ore Lezione CTP Ore TP Docenti (in grassetto il Coordinatore)

Ginecologia e ostetricia Ginecologia e ostetricia (MED/40) 4 16 2 48 Messalli , Cobellis, Balbi

Pediatria Pediatria generale e specialistica (MED/38) 4 16 1 36 Tolone , Perrotta

Chirurgia pediatrica infantile (MED/20) 1 4 6 Marte

C.I. Emergenze medico-chirurgiche I: Medicina d’urgenza generale e specialistica e rianimazioneMedicina d'urgenza (MED/09) 1 4 2 30 Giordano , Adinolfi

Anestesiologia (MED/41) 2,5 10 3,5 57 Aurilio, Pace, Passavanti, Sansone

Nefrologia (MED/14) 0,5 2 0,5 9 Perna

Neurologia (MED/26) 0,5 2 0,5 9 Di Iorio

Mal. app. cardiovascolare (MED/11) 1 4 1 18 Golino

Mal. app. respiratorio (MED/10) 0,5 2 0,5 9 Tranfa

Terapia del dolore (MED/41) 0,5 2 0,5 9 Pace

Tesi di laurea 4

Totale VI anno 1° semestre 19,5 62 11,5 231

Giorni disponibili per le lezioni: Giorni disponibili per il tirocinio:

3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-24-25-26-27-28 Ottobre 2-3-4-7-8-9-10-11-14-15-16-17-18-21-22-23-24-25-28-29-30 Novembre

1-2-5-6-7-12-13-14 Dicembre


